
目录
一、建设项目基本情况 ................................................................................- 1 -
二、建设项目工程分析 ..............................................................................- 26 -
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................. - 56 -
四、主要环境影响和保护措施 ..................................................................- 66 -
[...]
5、环境空气影响分析

项目位于昆明经济技术开发区清水片区及黄土坡片区控制性详细规划范

围内，大气环境质量较好，属于二类环境功能区。本项目化学分析室酸性废气

通过 SDG 干式酸性废气净化器处理后经 31.5m 排气筒（DA001）排放，有

机废气经收集后通过三级活性炭吸附装置处理后经 31.5m 排气筒（DA001）

排放；沥青旋转薄膜烘箱产生的废气经通风橱抽吸，燃烧法沥青含量测定仪加

热产生的沥青烟气经管道收集，上述废气一起引入楼顶电捕焦油器处理后进入

三级活性炭吸附装置（与有机废气共用 1 套装置）处理，经 31.5m 高排气筒

（DA001）排放。经处理后的酸性废气、有机废气、沥青废气均可达到《大气

污染物综合排放标准》 表 2 标准要求，对环境影响小，措施有效。

项目化学分析和沥青检测未收集到的以及物理实验产生的废气污染物呈

无组织排放，其产生量很小，经加强通风、大气扩散后对周围环境的影响较小。

本项目周边 500m 范围内均无人群集中区域，无自然保护区、风景名胜区

等敏感保护目标，项目排放废气均可以达到《大气污染物综合排放标准》表 2

标准要求，且本项目能与周边环境相容，废气对周边环境的影响小。

6、废气自行监测计划

项目废气污染物监测计划根据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）确定。具体监测计划见下表。



- 81 -

表 4-11 废气监测计划一览表

产污环节 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

有组织 DA001

挥发性有机物（以非

甲烷总烃计）、沥青

烟、苯并[a]芘、硫酸

雾、氯化氢、氮氧化

物、氟化物、臭气浓

度

1次/年

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297－
1996）表 2二级标准

臭气浓度执行《恶臭污

染物排放标准》

（GB14554-93）表 2标
准

无组织 厂界

非甲烷总烃、沥青烟、

苯并[a]芘、硫酸雾、

氯化氢、氮氧化物、

氟化物、颗粒物、汞

及其化合物

1次/年
《大气污染物综合排放

标准》（GB16297－
1996）表 2标准限值

氨、臭气浓度 1次/年
《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表

1标准

项目区内

夹层化学

分析室门

窗处

非甲烷总烃 1次/年

《挥发性有机物无组织

排放控制标准》

（GB37822-2019）附录

A表 A.1厂区内无组织

排放限值要求

二、废水

1、废水产排情况

项目运营过程中产生废水主要包括实验废水、办公废水和实验室清洁废

水，其中含重金属等有毒有害成分的实验室化学检测废液、实验器皿第一道、

第二道清洗废水作为危险废物委托资质单位处置，进入市政管道的废水不含强

酸、强碱和重金属。

（1）实验区废水

1）物理实验废水

物理实验废水产生量为 0.247m3/d、61.733m3/a。其中，混凝土拌合废水进

入样品中；混凝土养护废水产生量为 0.056m3/d、14m3/a；混凝土搅拌机清洗

废水产生量为 0.0058m3/d、1.45m3/a；砂石冲洗废水 0.18m3/d、45m3/a；切割

废水 0.000032m3/d、0.008m3/a；建筑外窗和幕墙检测废水 0.0051m3/d、

1.275m3/a。



- 82 -

2）化学实验废水

化学试验区废水产生量为 0.178m3/d、44.5m3/a。其中，纯水制备废水产生

量为 0.062m3/d、15.5m3/a；实验室化学检测废液产生量为 0.005m3/d、1.25m3/a；

实验仪器润洗废水产生量为 0.003m3/d、0.75m3/a；实验室器皿第一、二道含有

毒有害物质清洗废水产生量为 0.027m3/d、6.75m3/a；化学实验区设备器皿后续

清洗废水产生量为 0.081m3/d、20.25m3/a。

（2）办公废水

项目办公废水排放量为 3.6m3/d、900m3/a。

（3）实验室地面、台面清洁用水

清洁废水排放量为 1.69m3/d、422.5m3/a。

2、废水污染物产排情况

（1）实验区废水

物理实验废水：混凝土养护废水、混凝土搅拌机清洗废水、切割废水、砂

石冲洗废水、建筑外窗和幕墙检测废水经管道进入三级沉淀池（2.7m3）预处

理后排入沪滇临港昆明科技城 32栋标准厂房东侧已建的化粪池（100m3）处理

后通过市政管网进入倪家营水质净化厂，污水为间歇排放。

化学实验废水：纯水制备产生的浓水、实验润洗废水统一进入沪滇临港昆

明科技城 32 栋标准厂房东侧已建的化粪池（100m3）处理后通过市政管网进

入倪家营水质净化厂处理；实验室化学检测废液和实验室器皿第一、二道含有

毒有害物质清洗废水属于危险固废，设置专门的废液收集桶集中收集后于危废

贮存库进行暂存，定期委托有资质的单位进行处理；后期清洗废水经中和沉淀

池预处理后排入沪滇临港昆明科技城 32 栋标准厂房东侧已建的化粪池处理

后通过市政管网进入倪家营水质净化厂，污水为间歇排放。

实验室地面、台面清洁废水进入沪滇临港昆明科技城 32 栋标准厂房东侧

已建的化粪池（100m3）处理后通过市政管网进入倪家营水质净化厂处理，污

水为间歇排放。

废水水质类比《国投工程检验检测有限公司试验室建设项目竣工环境保



- 83 -

护验收监测表》的监测数据，本项目与其均为工程质量检测项目，其检测的具

体项目及内容、试验流程与方法、废水产排情况及处理工艺均相似，因此具有

类比可行性。项目主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP 和 pH，类

比该项目验收报告出水水质，结合预处理效率推算本项目实验废水产生浓度约

为 COD：165mg/L、BOD5：49mg/L、SS：34mg/L、氨氮：26.6mg/L、总磷：

1.78mg/L、pH：6.6-6.8mg/L。

（2）办公区废水

项目生活污水进入沪滇临港昆明科技城 32 栋标准厂房东侧已建的化粪

池（100m3）处理后通过市政管网进入倪家营水质净化厂处理。项目生活用水

（员工冲厕、办公用水）主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP等。参

照《生活污染源产排污系数手册》，并类比生活污水处理厂进水水质，本项目

办公生活废水水质为：COD:325mg/L、BOD5:160mg/L、SS:250mg/L、氨

氮:38mg/L、总磷:5mg/L。

表 4-12 废水污染物产排情况一览表

产排污环节 实验废水

排放量 505.25 t/a

污染物种类 COD BOD5 SS 氨氮 TP pH（无量

纲）

污染物产生浓度
(mg/L)

165 49 34 26.6 1.78 6.6~6.8

排放浓度(mg/L) 140.25 44.59 23.8 25.8 1.78 6.5-9.5
排放量(t/a) 0.0709 0.0225 0.0120 0.0130 0.0009 -

治理

设施

处理工艺
（物理实验经过三级沉淀池）+（化学实验后期器皿清洗废水经过

中和沉淀池）+ 化粪池

处理效率 15% 9% 30% 3% 0% -
是否为可

行技术
是

排放方式 间接排放

排放去向 倪家营水质净化厂

排放规律 间歇排放

排放

口基

本情

况

编号 DW001
名称 生产废水排放口

类型 一般排放口

排放标准 《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 三级

监测

要求

监测点位 生产废水排放口

监测因子 pH、COD、BOD5、SS



- 84 -

监测频次 1次/年
产排污环节 员工办公生活污水

生产废水产生量 900t/a
污染物种类 COD BOD5 SS 氨氮 TP

污染物产生浓度
(mg/L) 325 160 250 38 5

排放浓度(mg/L) 276 146 175 37 5
排放量(t/a) 0.2484 0.1314 0.1575 0.0333 0.0045

治理

设施

处理工艺 化粪池

处理效率 15% 9% 30% 3% 0%
排放方式 间接排放

排放去向 倪家营水质净化厂

排放规律 间歇排放

排放标准 《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4三级

达标情况：项目废水主要污染物浓度能满足《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）三级标准：化学需氧量浓度限值（500mg/L）、五日生化需氧量浓

度限值（300mg/L）、悬浮物浓度限值（400mg/L），均达标排放。

3、废水处理措施可行性分析

（1）项目设置沉淀池的可行性分析

物理实验废水产生量为 0.247m3/d，主要污染物为 COD、BOD5、SS，项

目设置三级沉淀池（2.7m3）1 座，可满足废水停留 48小时的需要，故沉淀池

可满足相关要求。

（2）项目设置中和沉淀池的可行性分析

化学实验区前两次清洗废水属于危险固废，设置专门的废液收集桶集中收

集后在危废贮存库进行暂存定期委托有资质的单位进行处理；后续化学实验区

废水产生量为 0.081m3/d，主要污染物为 pH，环评要求项目设置中和沉淀池 1

座，容积 0.2m3，可满足废水停留 48小时的需要，故中和池可满足相关要求。

（3）进入所租赁区域共用化粪池的可行性分析

项目废水依托沪滇临港昆明科技城 32 栋标准厂房东侧已建的 1 个化粪

池，容积 100m3，主要收集处理 32-36 栋标准厂房产生的综合废水，本项目废

水（5.621 m3/d）经预处理后进入化粪池再通过市政管网进入倪家营水质净化

厂。



- 85 -

根据调查，目前周边市政管网已完善，32-36 栋标准厂房仅有 32 栋入驻

了科仑工程检测，其废水量约 6.71 m3/d进入化粪池，项目区域产生的废水量

较少，已建的化粪池有足够容量容纳本项目产生的污水，项目废水进入所租赁

区域化粪池是可行可靠的。

（4）项目污水接入倪家营水质净化厂处理可行性分析

倪家营水质净化厂位于昆明经开区倪家营，建设占地 180亩，该污水处理

厂目前已经于 2011年建成运行。污水处理厂污水处理与再生利用水处理规模

为 5万 m3/d，配套 33.28km污水主干管及 10.2km再生水回用主干管。负责收

集昆明信息产业基地片区、黄土坡片区、民办科技园、清水东片区、大冲工业

区（东)﹑洛羊物流片区生活及工业废水。污水处理采用“粗格栅+提升泵+细

格栅+沉砂池+MSBR 反应池+絮凝反应池+滤布滤池+清水池+紫外消毒渠”处

理工艺，经处理后出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标

准后，通过再生水管回用到鸣泉片区、出口加工区、信息产业基地及民办科技

园。除部分用于企业循环、洗涤、工艺用水以及道路清扫、消防、园林绿化和

施工等城市杂用水外，每天有 1.8万 t处理达标后排入马料河作为河道景观用

水。根据踏勘，倪家营水质净化厂实际处理量尚未达到设计处理能力，目前尚

有处理余量约为2.8 万 m3/d，本项目总废水量为 5.621 m3/d，倪家营水质净化

厂有能力接纳项目产生的废水。

项目废水达到 GB 8978-1996《污水综合排放标准》表 4中三级标准后经

园区污水管网，然后经园区总排口排入石龙路市政污水管网，最终进入倪家营

水质净化厂处理，项目区域市政污水管网已接通至倪家营水质净化厂。

综上所述，从倪家营水质净化厂处理能力、处理水质，本项目废水排入倪

家营水质净化厂是可行的。

4、废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定废水监

测计划见表 4-13。

表4-13 自行监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准



- 86 -

三级沉淀池出口
pH、化学需氧量、悬浮物、

BOD5、 阴离子表面活性剂
1次/年 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

三、噪声

1、噪声源强分析

项目运营期噪声主要来源于试验机、搅拌机和楼顶风机等，设备均为小型

设备且厂内同种设备不会同时使用，根据类比经验值设备噪声源强在 70~85dB

（A）之间。运行过程中声源经减震、厂房隔音、绿化衰减等防治措施后排放。

项目噪声源强调查情况见表 4-14、4-15。



- 87 -

表 4-14 项目噪声源强调查一览表（室外声源）

序号 声源名称 型 号
空间相对位置/m

声压级/dB（A）/1m 声源控制措施 运行时段
X Y Z

1 1#风机 / 7.21 -11.21 30.0 70

选用隔声罩、低噪声设备、基础减振 昼间2 2#风机 / -12.77 -3.07 30.0 70

3 3#风机 / -9.07 9.50 30.0 70

备注：以项目区一层地面中心（高程 2014.5m，E 102°52′51.214″，N 24°58′19.609″）为坐标原点。

2、废气排放口基本信息

表 4-15 项目噪声源强调查一览表（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称 型号

声源源强
声源

控制

措施

空间相对位置 m 距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

（声压级

/dB（A）
/1m）

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1

实验

室夹

层

纯水机 / 75 选用

低噪

声设

备、装

减振

设施、

厂房

及实

验室

-15.91 -4.02 5.0 3.4 64.4

昼间

运行
25

33.4 1
2 拉力试验机 1 / 70 -3.55 -9.10 5.0 2.6 61.7 30.7 1
3 拉力试验机 2 / 70 3.11 -11.44 5.0 5.3 55.5 24.5 1

4 微机控制电子

万能试验机
/ 70 2.97 -12.74 5.0 5.1 55.8 24.8 1

5 磁力加热搅拌

器
78 70 -21.07 -2.30 5.0 2.1 63.6 32.6 1

6 实验